UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

**Dokazování v řízení o zrušení a vypořádání společného
jmění manželů**

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

červen 2013

Jana Brabencová

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24.6.2013

.....

Jana Brabencová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D., za odborné vedení mé práce a za cenné připomínky a rady. Děkuji také svým rodičům a blízkým za podporu, kterou mi po dobu mého studia poskytli.

Obsah

Úvod 1
1. Společné jmění manželů – obecná charakteristika 2
1.1 Manželské majetkové právo a manželský majetkový režim 2
1.2 Předmět SJM..... 3
1.3 Vznik a změna SJM 4
1.4 Zánik a vypořádání SJM 5
2. Soudní řízení o zrušení a vypořádání společného jmění manželů 7
2.1 Povaha řízení o vypořádání SJM 7
2.2 Návrh na zahájení řízení o vypořádání SJM..... 9
2.3 Jednání a dokazování 9
3. Dokazování v řízení o zrušení a vypořádání společného jmění manželů 10
3.1 Stádia a obecné zásady dokazování 10
3.2 Pojem a předmět dokazování ve vypořádacím řízení 16
3.3 Obecná charakteristika dokazování v řízení o zrušení a vypořádání SJM 17
3.4 Důkazní prostředky 33
3.5 Postavení soudu a účastníků v důkazním řízení 40
3.6 Specifika dokazování v řízení o zrušení a vypořádání společného jmění manželů 47
4. Rozhodnutí o vypořádání SJM 49
5. Opravné prostředky proti rozhodnutí o vypořádání SJM 51
6. Výkon rozhodnutí a exekuce 53
Závěr 56
SEZNAM ZKRATEK 58
Zákony 58
Ostatní použité zkratky 58
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 58
Monografie..... 58
Články z odborných časopisů 59
Použité právní předpisy 59
Použitá soudní judikatura..... 60
Rozhodnutí Ústavního soudu ČR 60
Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR..... 60
RESUMÉ (česká verze) 62
Dokazování v řízení o zrušení a vypořádání společného jmění manželů 62
ABSTRACT (resumé - anglická verze) 63
Proving in the process of termination and settlement of community property of spouses 63

Úvod

V diplomové práci na téma „Dokazování v řízení o zrušení a vypořádání SJM“ se hodlám zabývat problematikou dokazování, jako součástí procesního postupu soudu při řízení o vypořádání SJM. Téma je aktuální zejména proto, že společné jmění manželů je významným právním fenoménem a dokazování je „páteří civilního procesu“.¹ V současné době sice v mnoha případech uzavírají snoubenci předmanželskou smlouvu, avšak počet manželství končících rozvodem neklesá stejně jako počet soudních sporů o vypořádání společného jmění manželů.

Při zpracování tématu se nelze obejít bez stručného shrnutí hmotněprávní úpravy společného jmění manželů ani pasáže týkající se obecné úpravy řízení a dokazování, neboť jen tak lze vysvětlit a judikaturou doložit specifika dokazování ve vypořádacím řízení. Z těchto důvodů bude v úvodní kapitole obecně charakterizováno společné jmění manželů z hlediska hmotného práva. Dále práce pojednává o procesněprávních aspektech daného tématu s tím, že řazení kapitol odpovídá průběhu řízení podle OSŘ. Otázkám dokazování, jako stěžejnímu obsahu práce, se podrobně věnuje kapitola třetí.

Text práce jsem dokončila podle právního stavu ke dni 17.6.2013.

¹ WINTEROVÁ, A. a kol. *Civilní právo procesní*. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Linde Praha, a. s., 2011, s. 223.

1. Společné jmění manželů – obecná charakteristika

V úvodu práce bylo naznačeno, že dokazování, jakožto proces zjišťování skutečností rozhodných pro posouzení věci, je podmíněno předmětem sporu.

1.1 Manželské majetkové právo a manželský majetkový režim

Nauka hovoří o „*statusových a majetkových důsledcích uzavření manželství*“.²

V teorii se rozlišují pojmy manželské majetkové právo a manželský majetkový režim. „*Manželským majetkovým právem se rozumí právní úprava veškerých majetkových vztahů, k jejichž vzniku dochází v důsledku uzavření manželství, bez zřetele k tomu, ve kterém právním odvětví jsou upraveny. V užším slova smyslu se manželským majetkovým právem rozumí jen právní úprava majetkových vztahů mezi manžely upravená v občanském zákoníku ke společnému majetku a majetkové vztahy manželů k třetím osobám. Pro způsob uspořádání majetkových práv a závazků manželů k majetku, který každý manžel vlastní v okamžiku uzavření manželství, k majetku, který manželé nabudou společně nebo jednotlivě za trvání manželství, jakož i k souhrnu práv a závazků každého manžela v případě, že dojde k zániku manželství, se používá pojem manželský majetkový režim*“.³ Rozlišují se režim manželského majetkového společenství a režim oddělených (samostatných) majetků manželů.⁴

„*Manželský majetkový režim modifikuje v řadě směrů obecnou právní úpravu vlastnického a závazkového práva. V oblasti vlastnického práva zákon zakládá pluralitu subjektů vlastnického práva manželů tím, že vytváří zvláštní podvojný (bezpodílový) spoluvlastnictví ke společnému majetku manželů. Každý manžel je vlastníkem celé věci, má právo věc držet, užívat, je však omezen stejným právem druhého manžela (R 42/72)*“.⁵

² DVOŘÁK, J., SPÁČIL, J. *Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře*. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2011, s. 2.

³ Tamtéž, s. 11.

⁴ Tamtéž: „*Právní podstatou majetkového společenství je existence společného majetku manželů za trvání manželství, k němuž mají oba shodné právní postavení.*“ Majetkové společenství může být univerzální zahrnující veškerý majetek, nebo omezené týkající se jen určitého druhu věcí, jímž je v současné době SJM upravené v OZ. „*V režimu oddělených majetků společný majetek manželů nevzniká.*“

⁵ Tamtéž, s. 8.

1.2 Předmět SJM

SJM bylo do českého právního řádu zavedeno novelou č. 91/1998 Sb., s účinností od 1.8.1998, a nahradilo do té doby používaný institut BSM. Vztahem institutů současného společného jmění manželů a dřívějšího bezpodílového spoluvlastnictví se zabývá rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. září 2000, sp. zn. 30 Cdo 1803/2000: *„Institut společného jmění manželů není totožný s bezpodílovým spoluvlastnictvím manželů. Jedná se o dva rozdílné instituty, a to pojmenováním, předmětem (včetně možností jeho modifikací i před uzavřením manželství), rozsahem i obsahem, i zánikem (bezpodílové spoluvlastnictví manželů bylo možné zrušit za trvání manželství rozhodnutím soudu). Pokud bylo za trvání jednoho manželství soudem zrušeno bezpodílové spoluvlastnictví manželů jako institut manželského majetkového práva, nemohlo dojít k jeho transformaci ve společné jmění manželů jako nového institutu manželského majetkového práva.“* Nejvyšší soud dále konstatuje, že *„jak společné jmění manželů, tak bezpodílové spoluvlastnictví manželů jsou klíčové, nikoli však vše zahrnující a vše zastřešující instituty manželského majetkového práva, představující komplex majetkových vztahů manželů. Tzv. velká novela zákona o rodině provedená zákonem číslo 91/1998 Sb., účinným k 1.8.1998, podstatně zasáhla i do manželského majetkového práva, včetně jeho základního institutu. Bezpodílové spoluvlastnictví manželů upravené v občanském zákoníku v rámci věcných práv bylo nahrazeno širším institutem, společným jměním manželů“*. Přesto, že uvedené instituty nejsou totožné, řada judikátů je použitelná jak k výkladu otázek týkajících se BSM, tak i SJM.


[…]

neuplatní v případě závazků týkajících se majetku, který náleží výhradně jednomu z nich, a u závazků, jejichž rozsah přesahuje míru přiměřenou majetkovým poměrům manželů, které převzal jeden bez souhlasu druhého. Dávid¹³⁶ se domnívá, že protože druhá výjimka není převzata do OSŘ, závazky, které převzal jeden z manželů bez souhlasu druhého, jsou vymahatelné rovněž ze SJM. Manžel povinného je chráněn prostřednictvím OSŘ tak, že může podat vylučovací žalobu (§ 267 odst. 1 nebo odst. 2 OSŘ). Kromě toho má i jiné možnosti. Soud zastaví výkon rozhodnutí podle § 268 odst. 1 písm. f) nebo 268 odst. 1 písm. h). Není nutné rozhodnutí o vylučovací žalobě. Zásah do výlučného vlastnictví nebo neoprávněný zásah do SJM soud zjistí jinak. Oprávněný může také podat návrh na zastavení výkonu rozhodnutí podle § 268 odst. 1 písm. c), zjistí-li tuto skutečnost po nařízení výkonu sám. V rámci kontroly postupu vykonavatele je možné, aby předseda senátu vyloučil postiženou věc (§ 265 odst. 2 OSŘ). Manžel povinného je také oprávněn podat odvolání proti usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí, kde se domáhá změny (zrušení) rozhodnutí o nařízení výkonu. Pokud se týká exekuce podle exekučního řádu, manžel povinného může podle § 68 ExŘ podat návrh na vyškrtnutí věci ze soupisu.

Nejvyšší soud v rozsudku sp. zn. 20 Cdo 2610/2009 ze dne 30.3.2011 uvádí: „Bylo-li manželství pravomocně rozvedeno v řízení podle § 24a ZR, ač nebyla uzavřena smlouva o vypořádání vzájemných majetkových vztahů, lze k vydobytí závazku, který vznikl za trvání manželství jen bývalému manželovi (povinnému), nařídit exekuci (výkon rozhodnutí) i na majetek patřící do zaniklého společného jmění, které v době zahájení řízení o výkon (vydáním exekučního příkazu) nebylo vypořádáno. Druhému manželovi tudíž nesvědčí ve smyslu § 267 odst. 1 OSŘ právo k majetku, které nepřipouští exekuci (výkon rozhodnutí).“

¹³⁶ DÁVID, R. Ochrana manžela povinného v exekučním řízení. *Právní fórum*, 2011, č. 11, s. 519 a násl., dostupné z ASPI.

Závěr

Řízení o vypořádání SJM je řízením, které má výše naznačená specifika, vyplývající z povahy tzv. *iudicia duplex* (rozsudek NS ČR ze dne 27.9.2004, sp. zn. 22 Cdo 684/2004), tedy řízení, kde oba účastníci řízení mají postavení navrhovatele i odpůrce. V rámci žaloby není soud vázán návrhy účastníků, jak položky vypořádat, neboť z právního předpisu vyplývá určitý způsob vypořádání vztahu mezi účastníky (§ 153 odst. 2 OSŘ). Může však vypořádat jen položky, které účastníci k vypořádání navrhli.¹³⁷ Každý z účastníků může (do tří let od zániku SJM) označovat majetek, který je třeba vypořádat, aniž by šlo o vzájemnou žalobu. Podáním návrhu na vypořádání SJM jedním z nich je konzumováno žalobní právo druhého, který již žalobu podat nemůže. Se zpětvzetím žaloby v tomto řízení musí souhlasit oba účastníci.¹³⁸

Dokazování v tomto řízení, vychází se z obecných ustanovení o dokazování tak, jak je uvádí OSŘ v hlavě druhé části třetí. Co se týká využití důkazních prostředků, v rámci dokazování se hojněji využívá znaleckých posudků především k oceňování sporného majetku, jako podklad pro určení podílu každého z manželů. Dokazování je výrazně ovlivněno odvětvovými principy civilního procesu, zejm. zásadou dispoziční a projednací, které v souvislosti s tím, že způsob vypořádání SJM stanoví zákon, nebrání soudu, aby se odchýlil od důkazních návrhů stran a provedl i nenavržené důkazy, pokud je to potřebné pro náležité objasnění věci.

Postup soudu v řízení o vypořádání SJM a dokazování v něm je ovlivněno též judikaturou, která reaguje na aktuální problémy rozhodovací praxe tím, že určitým způsobem usměrňuje výklad a aplikaci právních předpisů. Do budoucna zůstane tato judikatura pravděpodobně použitelná i nadále, neboť nový občanský zákoník, zák. č. 89/2012 Sb., který vejde v účinnost dnem 1.1.2014, vychází v úpravě vypořádání majetkového společenství manželů ze stejné koncepce jako stávající občanský zákoník. Na první místo staví dohodu o vypořádání mezi manžely, následně počítá s rozhodnutím

¹³⁷ DVOŘÁK, J., SPÁČIL, J. *Společné jmění manželů v teorii a v judikatuře*. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2011, s. 213.

¹³⁸ Tamtéž, s. 216.

soudu a nakonec uvádí nevyvratitelnou právní domněnku vypořádání (§ 738, § 740, § 741 NOZ). NOZ však obsahuje ohledně celého vypořádání SJM určitá zpřesnění, např. výslovně stanoví ochranu práva třetí osoby, která byla vypořádáním dotčena. Tato osoba se může bránit u soudu a žádat, aby soud určil, že vypořádání je vůči ní neúčinné (§ 737 odst. 1 NOZ). Dále je v nové právní úpravě také zpřesněno, jakým způsobem se započítává hodnota vnosů a zápočtů při vypořádání společného jmění (§ 742 odst. 2 NOZ). Jak se hmotněprávní změny podle nového občanského zákoníku promítnou do procesu ve vypořádacím řízení nám však ukáže až čas.
