POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jana Brabencová
Téma práce: Dokazování v řízení o zrušení a vypořádání společného jmění manželů
Rozsah práce: 57 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: Červen 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma patří k trvale aktuálním tématům právní vědy i praxe, a to i s ohledem na vysoký počet rozvodů manželství.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Náročnost tématu spočívá především v jeho obsáhlosti a multidisciplinaritě. Jeho důkladná analýza vyžaduje velmi dobrou znalost jak práva občanského hmotného, tak i civilního práva procesního.

3. Formální a systematické členění práce

Práce má propracovanou, věcně správnou a logickou systematiku. Text práce je proto přehledný a vyvážený.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako zdařilé zpracování diplomového úkolu. Autorka prokazuje velmi dobrou znalost zkoumaných otázek, se zvoleným prameny pracuje adekvátně a výklady jsou proto fundované a přesvědčivé.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl naplněn.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka pracuje s okruhem relevantních pramenů samostatně.
Logická stavba práce Věcně správná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Adekvátní.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka nezůstává na úrovni pouhého popisu platného práva, prokazuje rovněž dobrou orientaci v judikatuře.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Adekvátní.
Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Autorka by v rámci ústní obhajoby měla rozvést své úvahy o nezákonně získaných nebo použitých důkazních prostředcích.

Doporučení/nedoporučení práce Doporučuji.
------------------------------- -------------

k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 8.7.2013

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
konzultantka diplomové práce